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Số:        /KH-SNNPTNT Ninh Thuận, ngày        tháng 4 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Kế hoạch số 282-KH/BCSĐ ngày 27/3/2024 của Ban Cán sự  

Đảng UBND tỉnh củ  S  N ng ngi p  à Ph    riển n ng  h n. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 282-KH/BCSĐ ngày 27/3/2024 của Ban Cán sự 

Đảng UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 282-KH/TU ngày 11/3/2024 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 

27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, 

tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động 

thanh tra, kiểm toán; 

Thực hiện Văn bản số 1384/UBND-TCD ngày 29/3/2024 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch số 282-

KH/BCSĐ ngày 27/3/2024 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, 

Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác 

kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực (sau đây gọi tắt là 

PCTNTC) trong hoạt động thanh tra như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tổ chức quán triệt và triển khai cụ thể hóa việc thực hiện Quy định số 

131-QĐ/TW của Bộ Chính trị trong toàn thể công chức, viên chức, tổ chức, cá 

nhân được thanh tra với mục tiêu nắm vững về phạm vi, nguyên tắc, trách nhiệm 

nội dung về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong hoạt động thanh tra. 

b) Việc triển khai công tác kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong hoạt động 

thanh tra phải đảm bảo tuân thủ theo chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

theo Luật Thanh tra năm 2022; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung thống nhất, 

có cơ chế phòng ngừa, kịp thời pháp hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi 

lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn trong thực thi công vụ, nhiệm vụ của công 

chức, người làm công tác thanh tra, tổ chức, các nhân thuộc đối tượng thanh tra. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW của Bộ Chính trị là việc 

làm thường xuyên, liên tục, quyết tâm cao, thực hiện đồng bộ với các nghị quyết, 

quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTNTC; đề cao trách nhiệm người 

đứng đầu cơ quan về công tác kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong hoạt động 



thanh tra; xử lý kịp thời, nghiêm minh trách nhiệm người đứng đầu nếu để xảy ra 

sai phạm trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình trực tiếp lãnh đạo, quản lý nhưng 

không chủ động phát hiện, xử lý, nhất là đối với trường hợp bao che, ngăn cản việc 

phát hiện, xử lý khi vụ việc xảy ra. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức quán tri t, tuyên truyền, phổ biến Quy định số 131-QĐ/TW 

của Bộ Chính trị 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Sở phối hợp với cấp ủy, tổ chức đảng 

cùng cấp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến đội ngũ công chức, viên 

chức, người làm công tác thanh tra, các tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng thanh tra 

toàn bộ nội dung Quy định số 131-QĐ/TW của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền 

lực, PCTNTC trong hoạt động thanh tra (các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong 

hoạt động thanh tra; trách nhiệm của tổ chức đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể 

hóa các giải pháp kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong hoạt động thanh tra; trách 

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức thanh tra, trách nhiệm của người làm 

công tác thanh tra (trưởng đoàn thanh tra, thành viên đoàn thanh tra, cán bộ làm 

công tác tham mưu liên quan hoạt động thanh tra; trách nhiệm của cơ quan, tổ 

chức, cá nhân là đối tượng thanh tra; các nội dung về xử lý các hành vi vi phạm 

trong kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong hoạt động thanh tra). Chủ động tham 

gia các biện pháp nhằm kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong hoạt động thanh tra, 

đề cao sự gương mẫu, quyết liệt, nói đi đôi với làm của người đứng đầu cơ quan; 

chủ động phát hiện, kiểm soát xung đột lợi ích, thực hiện công khai, minh bạch gắn 

với trách nhiệm giải trình, chấp hành nghiêm quy chế làm việc, quy trình nghiệp vụ 

thanh tra, xây dựng và thực hiện văn hóa liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực 

trong thực hiện nhiệm vụ. 

2. Nâng cao vai trò trách nhiệm của lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan, 

đơn vị trong công tác kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong hoạt động thanh tra 

a) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Sở phối hợp với cấp ủy, tổ chức 

đảng cùng cấp tổ chức thực hiện đầy đủ, nghiêm túc quy định của Đảng và pháp 

luật của Nhà nước trong công tác kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong hoạt động 

thanh tra; khẩn trương rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền 

sửa đổi, bổ sung các quy định, quyết định liên quan đến quy trình nghiệp vụ, chế độ 

làm việc của cơ quan thanh tra, đoàn thanh tra đảm bảo đúng quy định pháp luật và 

tuân thủ các nội dung tại Quy định 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 (thực hiện trong 

quý II/2024). 

b) Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai Quy định số 131-QĐ/TW 

của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện công tác PCTNTC; chủ động thực hiện tự 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 

kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, 



tham nhũng, tiêu cực trong trong hoạt động thanh tra theo chức năng, nhiệm vụ 

được được giao. 

3. Tổ chức thực hi n nghiêm túc, hi u quả các quy định củ  Đảng về 

kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong hoạ  động thanh tra theo thẩm quyền 

a) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Sở phối hợp với cấp ủy, tổ chức 

đảng cùng cấp tổ chức thực hiện đúng, đầy đủ trách nhiệm, quyền hạn của mình 

theo quy định và quy chế làm việc. Phản ánh kịp thời, đầy đủ, chính xác, trung thực 

đến cấp có thẩm quyền những nội dung có liên quan đến lĩnh vực, địa bàn mà cá 

nhân được phân công phụ trách, quản lý, theo dõi; kiên quyết đấu tranh với những 

biểu hiện, việc làm trái chủ trương, quy định của Đảng về kiểm soát quyền lực, 

PCTNTC trong hoạt động thanh tra; 

b) Lãnh đạo cơ quan thanh tra; người đứng đầu, lãnh đạo cơ quan, đơn vị 

được giao chủ trì cuộc thanh tra: 

- Thực hiện nghiêm chủ trương, quy định của Đảng và pháp luật của Nhà 

nước trong hoạt động thanh tra; thường xuyên kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh và chịu 

trách nhiệm về những vi phạm, khuyết điểm trong hoạt động thanh tra thuộc thẩm 

quyền được giao; 

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đúng, đầy đủ quy định, quy trình nghiệp vụ 

trong hoạt động thanh tra; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận và 

kiến nghị thanh tra theo thẩm quyền; ban hành hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền 

ban hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ quy định của pháp luật, quy trình 

nghiệp vụ trong hoạt động thanh tra để bảo đảm việc kiểm soát quyền lực, 

PCTNTC; chịu trách nhiệm khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực, sai phạm của đoàn 

thanh tra được phân công chỉ đạo; 

- Đối với Trưởng đoàn thanh tra: điều hành hoạt động của đoàn thanh tra 

theo chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy chế, quy định, 

quy trình của ngành, cơ quan; chịu trách nhiệm về tính đúng đắn, chính xác của các 

nội dung đã thanh tra và các đề xuất, kiến nghị; chịu trách nhiệm chính khi để xảy 

ra tham nhũng, tiêu cực trong đoàn thanh tra khi thực hiện nhiệm vụ thanh tra; 

- Đối với thành viên đoàn thanh tra: chấp hành nghiêm chủ trương, quy định 

của Đảng và pháp luật của Nhà nước về hoạt động thanh tra, quy định của ngành, 

cơ quan, đơn vị mình công tác; thực hiện nghiêm quyết định, kế hoạch, phân công 

nhiệm vụ của Trưởng đoàn thanh tra; kịp thời báo cáo Trưởng đoàn thanh tra hoặc 

lãnh đạo cơ quan, đơn vị, cấp có thẩm quyền khi phát hiện hành vi tham nhũng, 

tiêu cực trong hoạt động của đoàn thanh tra; chịu trách nhiệm về tính chính xác, 

đúng đắn về nội dung báo cáo công việc được phân công và được bảo lưu ý kiến 

của mình. 

4. Đối với cơ qu n, đơn  ị và tổ chức, cá nhân có liên qu n là đối  ượng 

thanh tra 



Không thực hiện những yêu cầu, đòi hỏi nằm ngoài nội dung thanh tra; kịp 

thời phát hiện, tiếp nhận thông tin để xử lý hoặc báo cáo cơ quan có liên quan về 

hành vi tham nhũng, tiêu cực hoặc hành vi bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu 

cực; cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin, tài liệu và thực hiện nghiêm 

yêu cầu của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền trong quá trình được thanh tra; bảo vệ 

và khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo đúng hành 

vi tham nhũng, tiêu cực hoặc hành vi bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực; xử 

lý nghiêm người tố cáo sai làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự của tổ chức, cá nhân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Sở tổ chức quán triệt, triển 

khai thực hiện nghiêm túc về công tác kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong hoạt 

động thanh tra theo Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị.  

2. Đề nghị các Cấp ủy trực thuộc Đảng bộ Sở, BCH Công đoàn cơ sở chỉ đạo 

Ban Thanh tra nhân dân, Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Ban Nữ công phát huy vai 

trò giám sát, kịp thời phản ánh, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền để kiểm tra, 

xử lý những hành vi tham nhũng, tiêu cực và bao che, tiếp tay cho hành vi tham 

nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh tra. 

3. Giao Thanh tra Sở phối hợp Ủy ban Kiểm tra Đảng bộ Sở theo dõi, tổng 

hợp việc thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai 

thực hiện Kế hoạch trên khi có yêu cầu./. 

 

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Thanh tra tỉnh (báo cáo);                                                        

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTr. 

 

 

 

 

 

 

 

Đ ng Ki  Cương 
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